1/4

第１１１回教育研究評議会議事概要

 日 時  平成２５年１１月１５日（金）１３時３０分～１５時２０分

 場 所  事務局大会議室

出席者  中村（議長）、中村（慎）、山崎、櫻井（勝）、生田、柘植、中村（正）、前田、

川幡、村上、福森、松本、櫻井（武）、上田、山根、前川、岩見、井関、山本（健）、

早川、玉井、大竹、松下、加納、山本（博）、大島、柴田、澤田、笠井

 欠席者  横山、鏡味、宇都宮、富田

陪席者  古川、有松、鈴木、石原、上村、三浦、市村、廣田、向、森本、大久保、中村（裕）、

     池本、戸川

議事に先立ち、議長より宇都宮法務研究科長が体調不良のため、戸川法務研究科副科長

の陪席について説明があり、了承された。

１ 前回議事確認

   第１１０回教育研究評議会 １０月１１日開催

２ 協 議

（１）名誉博士称号授与候補者

      総務・人事担当理事から、〔資料１〕に基づき、名誉博士称号授与候補者について

説明があり、審議の結果、承認された。

      なお、「金沢大学名誉博士記授与一覧」〔参考資料２〕において、一部修正があっ

た。

（２）入学検定料免除の対象となる自然災害の決定

議長から、自然災害を受けた入学志願者の入学検定料の免除については「自然災

害等で被災した受験生への配慮の基本方針について」（第５２回教育研究評議会承

認・平成２０年１０月１７日開催）に基づき、災害発生地域ごとに本会議及び役員

会に諮り、学長が決定している旨の説明があった。その後、教育担当理事から〔資

料２〕に基づき、具体的な地域について説明があり、審議の結果、承認された。

（３）職員懲戒規程第２条第１項に基づく懲戒処分の審査

審査委員会委員長から、〔資料３〕に基づき、事案の審査結果について説明があり、

審議の結果、承認された。

（４）職員懲戒規程第９条第２項に基づく懲戒処分の再審査

      再審査委員会委員長から、〔資料４〕に基づき、事案の再審査結果について説明

があり、審議の結果、一部修正の上、承認された。

2/4

３ 報 告

（１）教員人事

議長から、〔資料５〕 に基づき報告があった。

なお、所属名称に誤りがあり、次のとおり訂正した。

    （誤）歴史言語学系准教授 （正）歴史言語文化学系准教授

（２）学内共同教育研究施設長等の選考手続

議長から、平成２６年３月３１日で任期満了となる以下の学内共同教育研究施設

長等の選考手続きについて説明があった。

・附属図書館長

・外国語教育研究センター長

・環日本海域環境研究センター長

・大学教育開発・支援センター長

・環境保全センター長

・子どものこころの発達研究センター長

・共通教育機構長

・技術支援センター長

・附属図書館医学系分館長

（３）平成２４年度に係る業務の実績に関する評価の結果

企画評価会議議長から、〔資料６〕に基づき、平成２４年度に係る業務の実績に関

する評価の結果について報告があった。

（４）平成２４年度ＦＤ活動報告書

教育担当理事から、〔資料７〕に基づき、平成２４年度ＦＤ活動報告書について報

告があった。

（５）平成２６年度科研費応募状況

研究・国際担当理事から、〔資料８〕に基づき、平成２６年度科研費の応募状況に

ついて報告があった。

（６）平成２５年度公募事業一覧（金沢大学機関申請分）

研究・国際担当理事から、〔資料９〕に基づき、平成２５年度公募事業一覧（金

沢大学機関申請分）について報告があった。

（７）研究関係外部資金獲得状況

研究・国際担当理事から、〔資料１０〕に基づき、研究関係外部資金獲得状況（平

成２５年度第２四半期分）について報告があった。

3/4

  （８）特許等実施許諾契約状況

研究・国際担当理事から、〔資料１１〕に基づき、特許等実施許諾契約状況（平成

２５年９月末現在）について報告があった。

（９）大学間国際交流協定の締結

研究・国際担当理事から、〔資料１２〕に基づき、本学とフランス共和国トゥール

ーズ第二大学ル・ミライユ校、トルコ共和国チャナッカレ・オンセキズ・マルト大

学及びタイ王国ナレースワン大学との大学間国際交流協定の締結について報告があ

った。

  （10）冬季の省エネルギー対策の徹底

財務・附属病院・同窓会担当理事から、省エネルギー対策の協力依頼があった後、

施設部長から〔資料１３〕に基づき、冬季の省エネルギー対策について説明があっ

た。

  （11）国立大学法人金沢大学女性研究者研究活動支援事業実施規程

      男女共同参画推進担当学長補佐から、〔資料１４〕に基づき、国立大学法人金沢大

学女性研究者研究活動支援事業実施規程の制定について説明があった。

      引き続き、「中村賞（金沢大学女性研究者賞）」の創設（平成２５年度）及び授賞

式並びに女性研究者研究活動支援事業（拠点型）キックオフシンポジウムについて

説明があった。

  （12）本学と北國新聞社との共同事業に関する覚書

      総務・人事担当理事から、〔資料１５〕に基づき、本学と北國新聞社との共同事業

に関する覚書の締結について報告があった。

  （13）独立行政法人医薬品医療機器総合機構との教育研究についての連携・協力に関する

協定の締結

      教育担当理事から、〔資料１６〕に基づき、独立行政法人医薬品医療機器総合機構

との教育研究についての連携・協力に関する協定の締結について報告があった。

  （14）日本橋室町三丁目地区市街地再開発事業に伴う東京事務所の移転等

      総務・人事担当理事から、〔資料１７〕に基づき、日本橋室町三丁目地区市街地再

開発事業に伴う東京事務所の移転等について説明があった。

  （15）学会賞等の受賞

      議長から、〔資料１８〕に基づき、学会賞等の受賞状況（平成２５年６月以降）に

ついて報告があった。

4/4

４ その他

（１）日本海イノベーション会議

研究・国際担当理事から、〔資料１９〕に基づき日本海イノベーション会議の開催

について説明があった。

併せて、机上配布資料に基づき、下記のシンポジウム等の開催について説明があっ

た。

・第 2回公開シンポジウム(理工研究域サステナブルエネルギー研究センター主催)

・共同利用・共同研究拠点 シンポジウム２０１３（がん進展制御研究所主催）

・第４回脳・肝インターフェースメディシン研究センターシンポジウム

（医薬保健研究域脳・肝インターフェースメディシン研究センター主催）

  （２）第６回金沢大学未来開拓研究公開シンポジウム実施報告

評価・情報・社会貢献担当理事から、〔資料２０〕に基づき、本年１０月１２日（土）

に開催した第６回未来開拓研究公開シンポジウムについて報告があった。

（３）第７回金沢大学ホームカミングデイの報告

      財務・附属病院・同窓会担当理事から、本年１１月２日（土）に開催した第７回

金沢大学ホームカミングデイについて報告があった。

（４）平成２５年度角間キャンパス防災訓練の実施

総務・人事担当理事から、〔資料２１〕に基づき、角間キャンパス防災訓練の実施

等について説明があった。

（５）金沢大学基金「創基１５０年記念留学生支援キャンペーン寄附募集」の報告

財務・附属病院・同窓会担当理事から、〔資料２２〕に基づき、金沢大学基金「創

基１５０年記念留学生支援キャンペーン寄附募集」について報告があった。

（６）最終学長候補者の決定

議長から、１１月１３日（水）に開催された学長選考会議において、山崎光悦理事

（研究・国際担当）・副学長を最終学長候補者に決定したことについて報告があった。

○第１１２回教育研究評議会  １２月２０日（金）１２時４５分から